令和７年１０月吉日

関係各位

佐賀市教育委員会  教育長  丹宗 成一

佐賀市立昭栄中学校 校 長  川副 紀子

 秋涼の候 皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、本校は佐賀県教育委員会から「外国語教育研究指定事業」の研究指定を受け、標記の研究主題を掲

げ、英語教育の研究を重ねているところです。

つきましては、公開授業及び研究会を下記のとおり予定しております。御多用とは存じますが、多くの皆

様に御参会いただき、御指導・御助言を賜りますよう、御案内申し上げます。

記

１ 日  時    令和７年 11月 20日（木）13:25～16:40

２ 会  場    佐賀市立昭栄中学校 〒 840-0855  佐賀市昭栄町 1-7

３ 日  程

12:45   13:25        14:15 14:25                                  15:10                 16:40

受付

（体育館）

【公開授業】

（体育館）

２年１組

１年４組

※異学年交流

休

憩

【全体会】（体育館）

＜研究概要説明＞

英語科主任

合瀬 天規

＜指導助言＞

佐賀県教育センター

野田 麻里子 先生

＜記念講演＞

講師 田地野 彰 氏

生成 AI時代の英語指導法を考え

る～「意味順」で育てるスピーキ

ング力とライティング力～

４ 公開授業

学級 教科 授業者 単元名 場所

２年１組

１年４組
英語

教諭 重松 天晃

教諭 堤  伸弘

Unit 6

How can we make a good presentation?

異学年交流

体育館

令和６・７年度 佐賀県教育委員会指定「外国語教育研究指定事業」（２年次）

佐賀市立昭栄中学校研究授業（二次案内）

研究主題「伝え合う喜びを分かち合える生徒の育成」

－領域統合型の言語活動の充実を通して－

５ 講師紹介

  田地野 彰（たじの あきら）

  名古屋外国語大学外国語学部教授・学部長、京都大学名誉教授。

  連合王国ランカスター大学大学院言語学・現代英語研究科博士課程修了。Ph.D.(言語学)。

    主な研究分野は、教育文法、授業研究、EAP(学術目的英語)など。京都大学に、同大学で初めての教育

言語学(英語教育)の研究者として着任し、全学の英語(EGAP)カリキュラムの開発を主導。京都大学国際

学術言語教育センター長、大学英語教育学会(JACET)顧問などを歴任。大学英語教育学会受賞(2011 年

に実践賞、2014年と 2019 年に学術出版部門賞)。英語教育分野での代表的国際誌 ELT Journal(Oxford

University Press)の編集委員をはじめ、国内外の主要学術誌の編集・査読委員を務める。

  主要著作：

   ・『＜意味順＞英作文のすすめ』（岩波書店，2011）

   ・『明日の授業に活かす「意味順」英語指導』（編著：ひつじ書房，2021）

   ・Team teaching and team learning in the language classroom: Collaboration for innovation

in ELT（共編著：Routledge，2015）

   ・A new approach to English pedagogical grammar: The order of meanings（編著：Routledge，

2018）

   ・A systems approach to language pedagogy（編著：Springer Nature，2019）

   ・English language teaching: Current issues and future prospects Ⅰ－Voices of practitioner

researchers in Japan（編著：Springer Nature，2026年予定）

   ・English Language teaching: Current issues future prospects Ⅱ－Enhancing collaboration

with related disciplines（編著：Springer Nature，2026年予定）

６ 参 加 費    無料

７ お申込み方法

          以下の QRコードから、「昭栄中学校研究授業参加申込フォーム」にアクセスいただき、

お申込みください。申し込み締め切り：１１月７日（金）

８ 駐 車 場    本校グラウンド

９ お問い合わせ  佐賀市立昭栄中学校   田久保 貴喜

TEL ０９５２－２４－４２３８

FAX ０９５２－２４－４２３９

e-mail takubo-takaki@education.saga.jp